fm se: quia quandoq; licet: dare tamen ad vsuram ē peccatū in se & fm se: quia nunq; in aliquo casu licet. Et sic dñs homicidiz phibens: in aliqb⁹ tamē casib⁹ homicidiū cōcessit: vsurā autē phibens in nullo casu eandē admisit. Ex quo patet: q; īducens alium ad exercendū fenus in nullo casu a mortali pōt excusari. Si ergo q; sine pēcato mutuū recipe voluerit s̄b vsura absq; mortali culpa duo sunt illi necessaria. P̄dmo q; ille qui mutuū pstat non sit a recipiente inductus ad tale mutuū prestanduz: sed q; mutuans a seipso paratus sit ad dandum tale mutuū: alioquin mutuāti cooperaret ad exequenduz iniusticiam: cum tota vis contractus ex vtriusq; concordi cōsensu manifeste pcedat. Secundo q; q; mutuum suscipit: ad hoc ob legitimam causā pbam & necessariaz cogatur: quia velle q; p̄ximus mortaliter peccet vt ipse suam ex pleat affectionem inordinatam vel non necessariam prauū & impium esse iudicatur: vno ergo istorum duorum deficiente mutuum accipiens sub vsura mortaliter peccat semp. Exemplum primi lic̄ homo p̄stutus eēt in extrema necessitate: tñ alii īducere ad mutuandū sub vsura esset peccatum mortale: quin potius liceret illi necessaria p vita p̄seruanda violēter rapere: q; ad te mutuū alium īducere: eo q; lege nature omnia sūt cōmunita in extrema necessitate. ff. de le. rho. l. ij. h. cum i eadem: in te xtū & glo. P̄droptera taliter accipiens nō peccaret qui tamē mortaliter peccaret aliū ad tale mutuuz īducens. Ideo tenet homo velle poti⁹ in edia mori q; animā p̄xi mi sic velle interimere. Exemplum etiā q; mutuum accipit vt ludat vel īutiliter ex pendat in non necessarijs: aut vt emat alia non necessaria: semp mortaliter peccat. Tertiū q; addendū ē q; scilz in necessitate mutuū accipiens sub vsura mutuanti non p̄sentiat in peccatū vsure voluntari⁹. s; ī uitus eo vtaf ad necessitatez: nec ei placeat vsuraz exactio sed tñ mutuatio que bona est. H̄is ergo trib⁹ p̄currētib⁹ licitu⁹ est recipe mutuū sub vsura: q; tūc lic̄ p̄tract⁹ talis mutui fiat ex vtriusq; p̄sensu: non tñ ex consensu mutuū recipientis inquātum est vitiosus: nisi tñ p accidēs: vt dicit̄ Agust. q; aliud ē bene vti malo & aliud male vti bono. Bñ vti malo nō ē p̄ctm s; bonuz: cū h̄ etiam deus agat dum p̄mittit cōmitti mala: & inde elicit iusticie bonuz sed male

De decalogi

vti bono p̄ctū est: sic bene vti usurarij malo bonū est. Atīs autē homo illo bene dum p̄ sua necessitate mutuū q̄rit: t̄ absq; vsura habere nō p̄t: nō illi⁹ vitio delectat⁹ s̄z solū necessitate coactus: p̄ quāta tū necessitate licitū sit non facile diffiniri p̄t: sed recurrēdū ē ad iudiciū p̄bi t̄ experti viri. Non enī necesse ē expectare extremam necessitatē sed etiā p̄t quis vitare notabile dānū scandalū discidiū turbatiōe^z t̄ filia. Qz autē hoc licitu^z sit p̄bari p̄t exemplis p̄ simile. Dicit enī Augu. in ep̄la ad plebi^z colam querēti: vtrū licitū sit vti turamēto illius q̄ falsos deos iurat: in q̄ manifeste peccat eis diuinā reuerentiā adhibens q̄ altud ē inducere idolatrū nō solū vt iuret sed etiam vt p̄ idola iuret: atq; aliud ē recipere turamentū p̄ idola factū ab idolatro: nolente aliter iurare aut aliud turamentū firmum non reputare: primū quidem illū citum est: scđm autē licet: quia homo tunc vtitur malo bene: ppter ea iudex hominē cōpellere p̄t vt iuret p̄ falsos deos: vel iudeum vt iuret p̄ suam legem v̄l fidem v̄ veritate dicēda: si non p̄t aliter creditor rebabere suam pecunia: quia tūc vtitur malo bene. Concor. Rich. in. iiiij. t̄ etiā Tho. vbi supra: q̄ addit exemplū de eo qui incidit in latrones cui licet eis manifestare et dare bona que habet vt mortem euadat: q̄ tamē bona latrones diripiendo deū offendit t̄ p̄imum sicut fecerūt decē viri dicētes ad ismabel: noli occidere nos q; thesaurū habemus ī agro vt dicit Hiere. xlj. Secūdo peccant mortaliter recipiētes eorum oblatiōes in ecclia: et ad restitutionē obligant: ac ab officio interim suspēdūt: vt eo. ti. c. quia in omib⁹: et in glo. Tertio peccat om̄es mortaliter q̄ scienter eo p̄ eleemosynas recipiūt vt faciant illos ad restitutioē impotentes: saltem de certis male ablatiis nisi aliqua legitima causa excusentur vt postea videbit. Similiter om̄es peccant graiuter q̄ p̄bent p̄siliuz auxilium fauorem vel aliqd quodcūq; aliud p̄cipiūt scienter incurruunt p̄nt iam videbit. Secundū autē genus malo p̄ spiritualiū quod incurruunt sunt ecclesiastice maledictiōes: p̄ quo sciēdu^z q̄ ecclesia sancta determinat esse grauioris culpe usurras efficaciter autēticare q̄z usurras accipe. Et ideo licet usurarios manifestos excommunicet dūtaxat minori excommunicatiōe: vt p̄t extra de usur. in pleriq; capitulis: t̄ tactū ē supra: tamē

precepto

efficaciter autēticātes easdem excommunicat majori excommunicatiōe: vnde in clem. de usur. c. ex graui. ponunt sex excommunicationes maiores cōtra efficaciter autēticantes usurras. Primo p̄tra dominos potestates capitaneos rectores cōsules iudices cōsiliarios aut quoscūq; alios officiales qui decetero statuta facere scribere vel dictare p̄sumperint: q̄ ab usurarijs usurare exigi possunt. Secundo p̄tra eos qui ad soluendū usurras ipsos debitores cōpellunt. Tertio p̄tra indices qui indicare p̄sumperint q̄ usurarijs usurare soluātur. Quarto p̄tra eos qui de p̄dictis directe vel indirekte operā dederint q̄ usurare solute nō repellantur. Quinto p̄tra eos qui statuta ī usurarum fraudē hactenus edita: de libris cōmunitatū infra tres mēses nō deleuerint cum tamē hoc facere possint. Sexto cōtra eos qui ip̄a statuta seu p̄suetudines effectū usuraz habētes obseruare quoquo modo p̄sumperint. Ecce om̄es supradicti ppter fauorem vni usurario manifesto cōcessum majori excommunicatione sunt irretiti. Insup in detestationē hui⁹ criminis districte p̄cipitur li. vij. de usur. c. usuraz p̄ voragine. Qz nec collegium nec aliqua vniuersitas vel singularis persona cuiuscūq; sit dignitatis conditionis aut status alienigenas t̄ alios non oriundos de terris ipso p̄ publice pecuniam fenebrem exercentes aut exercere volētes ad h̄ domos iterris suis cōducere vel conductas habere aut als habere permittāt: sed huiusmodi usurarios manifestos omnes infra tres mēses de terris suis expellant: nunq̄ aliquos tales decetero admisſuri: nemo illis ad fen⁹ exercendum domos locet: vel sub alio titulo q̄ cunq; concedat. Qui vero contra fecerint si p̄sonae fuerint ecclastice patriarche archiepiscopi t̄ episcopi suspenſontis: minores vero p̄sonae singulares excommunicationis: si autem collegium seu alia vniuersitas interdicti sententiam ip̄o facto se nouerint ī eursuros: quam si per mensem animo sustinuerint indurato: terre ipsorum q̄diū ī eis idem usurarij cōmorantur extunc ecclesiastico subiaceant interdicto. Leterum si laici fuerint per suos ordinarios ab huius modi excessu omni cessante priuilegio per censuram ecclesiasticam compescātur: hoc ibi. Ultra hec etiam precipitur ibidem. c. q̄. p̄. Qz l̄z usurarij manifesti ī vltima voluntate v̄ usur. q̄s receperūt satissimi mā-

septimo:

dauerint: denegat tñ eis ecclastica sepul-
tura: donec put facultates patiunt plena-
rie satissecerint vel cautione idonea de re-
stitutione siéda psterint: altoqñ qui secus
eos ad sepulturas admiserint eos pene in-
laterali. scil. pmulgare h vsurarios sub-
iacere decreuit ecclia: ac testamēta eoꝝ ali-
ter facta iho iure sūt irrita. Ad laudē dei.

De decē generibꝫ hoīm qꝫ ppter
participationē aliquā cum vsura-
riis obligant̄ cum eisdē ad restitu-
tionem: Sermo XLIII

On furtum facies

n Exo. xx. Also vtcūqꝫ de duobus
generibꝫ maloꝝ spiritualiū qđ i-
currūt vsurariis pticipantes: nūc tertium
genꝫ maloꝝ qđ incidunt pseqmūr. Tertiū
igif genus maloꝝ qđ incurrit sūt graui-
sum obligatiōes ad faciēdū restitutionē:
qꝫ satisfacere tenent in solidum oēs illas
vsuras qꝫ suo fauore t auxilio adepti sūt
vsurarii: nisi ipiꝫ vsurarii easdē restituant:
de qbꝫ ad maiorē euīdētiā sigillatim vide-
re curabimus. Primo nags reges pnci-
pes et dñi terrarꝫ qbꝫ pcipit ex de vlur. c.
post miserabilē: qꝫ iudeus ad remittēdas
christianis vsuras cōpellat: t donec eis re-
miserint ab vniuersis christifidelibꝫ tam
i mercionis qꝫ i alijs p excōicatiōis sen-
tētiā inbet sumꝫ pōtifax eisdē cōmunionez
oīmodā denegari. Tales inqꝫ pncipes et
dñi terrarꝫ si cogunt p edicta vel p uilegia
vsurariis data debitores dare vsuras: tūc
fm Bodosi. tenēt ad restitutiōes etiā si ni-
hil ad eos puenit de bonis eoꝝ. Et qđ plꝫ
ē fm Huil. si tales cū possint nō cōpellunt
ad restituēdū vsuras: tenēt etiā si nihil p-
uenit ad eos. Qđ veꝫ ē p̄sertim si fuerint
req̄slit: cuiꝫ rō eē pōt: qꝫ sicut dictū est b̄ ha-
bēt i p̄ceptū ab ecclia saltē de iudeis: qđ si
nō obseruāt cl̄ ex eoꝝ officijs eis icubat:
p̄sensū interptatiū se b̄re demōstrat: nec
caret scrupulo pcessiōis occulte: qꝫ manife-
sto facinori desinit obuiare: vt dī eē de bo-
mič. c. sicut dignū. h. iij. Modie x̄o qđ dete-
rius ex cogitauit i curijs pncipum maledi-
cta cupiditas: vbi passim auētas fenerādi
venalis exponit qst̄ grā: qꝫ tāqꝫ lupi rapa-
ces sūtūt t absorbēt sanguinē t sudorē pau-
perū ac miserabilitū psonarꝫ. Tales th̄ qui
simpliciter pmitūt qꝫ libere fiat vsure in-

Sermo XLIII

patria: nō th̄ auctorizando nec phibēdo-
licz fm Alexā. lomb. mortalif peccent: th̄
nihil obligat̄ restituere si nihil puenit ad
eos de bonis eoꝝ: qꝫ tūc nō dāt causā effi-
cietē sūt causa malī p accidēs. Scđo pla-
ti subscrībētes ac sigillantes vsurarioꝝ ce-
dulas fm Hosti. si tenorē eoꝝ nō legerunt
vel si legerūt t vsura nō apparebat: qꝫ for-
te posita fuit major quantitas qꝫ mutuata
fuit: t ipē p latius nō diligēter p̄siderauit:
tūc l̄ fatue fecit: nō th̄ fm xitatē p̄sensit
nec ad restitutiōes obligat̄. Si x̄o legit et
xitatē pcepit: tūc slgillādo p̄sensit et cau-
sā efficacē dedit: ac ad restitutiōes se p̄strī-
xit fact̄ p̄ticeps peccati t nō cōmodi vsu-
raꝝ: qꝫ tal subscriptio i mult̄ ad pbatōes
induct: vt ptz ex de sen. t re iudi. c. cū in-
vos. Tertio domos ad exercendū fen̄ lo-
cates vel quomodocūqꝫ p̄stātes aut vēdē-
tes aut fm Archi. Huil. Jo. an. qcūqꝫ titu-
lo assignātes: pticipes sūt oīm maloꝝ q̄ i
ea ex fenore ppetrāt. Et si fuerit vsurari
impotēs ad restituēdū vsuras certas acq-
sitas: tūc nō possent recipe pensionē loca-
tionis dom⁹. Si x̄o potēs fuerit tpe p̄tra-
ctus ad restituēdū: tūc tale lucꝫ isti retine-
re possunt rōne h̄ctus locatiōis i quo trās
ferf dñiuz illiꝫ lucri. s. pēsionis in locatēz
qꝫ si ad fenus illas domos nō pducūt sed
ad alta: tūc b̄ nō ē phibitū. In dubio th̄ p-
sumit illā ad hoc pducere: q̄ solet vsuras
exercere: vt. ff. de actiōibus: si tibi. Quar-
to aduocati t pcuratores defensores here-
ditatū vsurarioꝝ: aut al's qualitētūqꝫ im-
pedientes ne restituāt vsuras eoꝝ patroci-
nio t fauore: aut ad req̄rēdū aut defendē-
dum vsuras cum effectu laborant ad resti-
tutionē obligant̄ cum ad hoc dent opam
efficacē: hoc sentit Inno. t fm Hosti. extra de-
vsur. in. c. Michael: et Archidiač. in. c. si
quis oblitus. xiiij. q. liij. Quinto notarij
scribe seu tabelliones fm Herald. obdos.
si scienter faciunt chartas vel p̄ficiunt in-
strumenta de debito vsuraꝝ ac si esset debi-
tum legitimū absqꝫ vsura: sicut chartas b̄
duplo vel triplo: tenēt ipiꝫ ad restituēdū
vsuram acceptam huiꝫ occasione: si vsura-
rii non restituūt nisi hoc fecissent in fauor-
rem mutuū recipientis: huius ratio est: qꝫ
taliū instrumentū efficaciter coopat ad b̄
qꝫ talis vsura soluat vsurario. Et fm Hosti.
tales notarij sunt giuri: quia cum crea-
tur iurant qꝫ talia instrumenta nō p̄ficiēt:
ergo nec decetero possunt testificari nec i-

De decalogi

strumenta publica perficere: quia per iuris
quātūcūq; penitentiā egerit testificari nō
potest: vt extra de testa. ex pte. t.c. vi. Sunt
enī infames quib; omnes actus legitimi
sunt interdicti: vt ibidez. c. licet ex quadā.
Verūtamen si in instrumento facta ē exp̄ssa
mentio de usurā: tunc notariū nō tenet ad
restitutionē: qr tunc non efficacē coopat
nisi esset pr̄suetudo p̄ talia instrumenta in iu-
dicio cogere debitores ad soluendas usurās:
tūc enī obligaref. Similiter testes si
scienter usurarijs instrumentis p̄senserint
esse testes peccant: et obligant satisfacere
fm distiunctionē q̄ facta ē de notarijs cū cō-
stet instrumentū sine testib; nō obtinere ro-
bur: et sic huic lucro causā p̄stant efficacē.
Sexto sensales et mediatores huius dete-
stabilis p̄tractus: fm Heral. obdon. si stat
p̄ illis qui mutuo indigent ex causa p̄ba-
bili: et ab illis mutuū p̄curant qui pati sūt
omnib; dare: tunc non peccat nec ad resti-
tutionem obligant: quia cum p̄ximo suo
bñ vtūc usurarij malo. Si tamen mutuū
querūt p̄ his qui nō egent sicut quotidie
fit in depositis et p̄tractib; ac similib;: vel
etiam si p̄ximū mutuare nō intendentem
ad usurā inducūt ad mutuandū: tunc in
utroq; casu mortaliter peccat: male vtēdo
usurarij malo: ar. extra d̄ hominē. sicut dig-
num. h̄. qui vero: non tamē obligant ad re-
stitutionē. Si deniq; stant p̄ parte usurarij
in lucro: tunc non solum mortaliter pec-
cant: sed etiā tenent in solidū si ad hoc sic
sunt coopati q̄ absq; illis usuraria p̄statio
minime facta fuisset. Ratio autē p̄dictorū
sumi potest ex pho. ij. etb. vbi ait: q̄ mediū
cōpatum extremis sapit naturaz extre-
rum: mutuū etiam gratis det ab his q̄ pati
erant gratis mutuare: vel quos inducunt
mutuū dare sub usurā: vel etiam volētes
facere p̄tractus modo lēcito impeditū et re-
ducunt factum ad usurariū contractū et in-
sistūt et sic in talib; p̄stant causam effica-
cem ad impiū lucrum. Septimo p̄silian-
tes et ad mutuandū sub usurā cōcedentes
ac p̄ hec duo altos ad fenerandū inducen-
tes qui non fuissent als feneraturi tenent
in solidū. Si tamē als erant feneraturi:
tunc ad restitutionē non obligant: nisi in-
quātū ad eos puenit: et hec est securior op̄io.
Dicunt tamen alij q̄ in neutro casu te-

precepto

nent nisi inquātū ad eos puenit. Silt cuj
q̄s societate trahit cū alio ad fenus exer-
cendū: vel etiā cū q̄s usurario dat pecuniā
p̄ lucro p̄ticipādo. Tales autē monent ad
hoc sentiēdū ppter differētiā q̄ est iter ra-
pina vel furtū ex vna pte: et inē usurā ex
alia pte: penes voluntariū et inuolūtariū:
ex q̄ differētiā habet ortuz q̄ in his casib;
potior ē p̄ditio usurarij q̄s furis vel rapto-
ris. Nam qr furtū et rapina ppetranc̄ p̄tra-
dñi volūtate: ideo p̄stans ad bñ aliq; modo
causā efficacē tenet ad restitutiōem: etiā
si nihil ad eū puenit. Non sic autē dicunt
eē i usurā vbi iteruenit volūtarū mixtū:
in cui⁹ argumentū in furto et rapina iura
tribuit spoliatis actiōez h̄ eos q̄ rapine et
furto causā dederūt efficacē: lz ad eos ni-
hil puenit: non autē daf actio cū ad eos ni-
hil puenit in usurā. Oz si mutuauit usurā
rio nō ad feneradū s̄ alia de causa: tūc fm
Huil. distinguendū ē: qr aut bonafide mu-
tuauit vt ex illo mutuo cōmodū suū face-
ret: ac līcite lucrādo ex illo se liberaret: et
tūc recipe p̄t qđ liberalis mutuatuit: etiā
si als ad soluendas usurās non sufficeret.
Si xo causa non iusta vel aliq; inhonesta
mutuū dedit: vt ad ludendū et silia: tūc nō
p̄t repeterē si nō ē als soluendo. Octa-
uo socij et factores ad usurā stātes ad dan-
dū mutuū in usurario p̄sona ita q̄ apud
eos residet p̄ncipalis auētas usurariū:
fm Heral. obdon. tenent ad restitutiōem:
nisi p̄ncipales restituāt: eo q̄ ad bñ causā p̄
stant efficacem. Silt famuli usurario vel
mercato p̄ eis i mercātis et p̄tib; ven-
dūt p̄sūl als male p̄ eis lucrāf: fm Ro-
doi. si i p̄sona p̄ncipalis hoc agit ad resti-
tutionē obligat: cū huic impiū lucro cau-
sam p̄stant efficacē. Servitores autē q̄ ad so-
lam actualē et manualē traditionē mācipa-
ti sunt ita q̄ ip̄i nō taxant p̄ciū usurarium
vel impiū p̄tractū: nec cū eis pactū con-
trahit de usurā q̄uis ip̄is p̄tib; et pecu-
niā tradētib; fiat: lz inq̄ tales mortaliter
peccat: tñ ad restitutiōem non obligant: si
absq; ol inductiōe pecuniā tradūt: nec ei
postea coacte exigunt. Si tñ p̄ litigia co-
actua usurās exigerēt vel lucra p̄tū im-
piū: tūc tenent ad restitutiōem oūm q̄ eo-
rū ope de talib; acquirūt: qr tunc efficacē
coopant: et i hac snia p̄cor. Heral. obdon.
et Huil. P̄tererea de mercēnarijs usurari-
orū et alijs q̄literūq; seruitētib; dicendū
q̄ si usurarij nō est soluēdo: sed q̄cunq; ba-

septimo:

bet p usuris obligata sunt: tūc distinguendū est. Aut enī illis seruit in reb⁹ licitis & honestis: t tunc si ppter substantie diminutionē usurari⁹ nō sit magis impotēs ad soluendū: licite pfit recipere mercedē cōdignam: t hoc ideo: quia utilitas quam inde psequit⁹ usurariū ex ope illo: cū mercede merito cōpensat: t ppter mercedē mercenariū datam paupior minime dici pōt: cū loco mercedis cōmodum habeat operā. Et idem dicendū est de his qui vēdūt usurariū merces suas: quia si recipiunt denarios de lucro usurarū rependūt econuerso merces eiusdē valoris: hinc nō faciunt eū magis impotentē ad satisfaciēdū: nisi sub esset alia causa. Si vero tales seruitores et mercenarij seruitūt usurario in illis in q⁹ bus eum ad satisfaciēdū faciunt impotētem: vel magis impotentē: dum salariū recipiunt: tunc lic⁹ non peccent ei seruiendo in reb⁹ licitis & honestis: uno ex hoc quādoq⁹ merentur apud dēū: tamen salariū seu p̄cium non possunt recipere: eo q⁹ iam oīa bona illius sunt obligata: et ex hoc faciliter eum magis impotentē: ac p sequens presentant causam efficacem ablata non restituendi: cuiusmodi sūt medici barbitonores & siles. Faciat g eadē grat⁹ aut oīno abstinent: nā l⁹ in h casu nō pfit acceptare salarium ab usurarlo: tñ i extrema necessitate eidem amore dei ex ipa lege nature et ex divino pcepto subuenire tenent: dīcēte dīo Lu^{c.} xx. Diliges p̄ximū tuū sicut teipm.

Hic tñ generalit aduertēdū ē fīm Alex. lombar. q illi quibus aliquid debetur ex contractu v^l quasi: aut ex maleficio vel q⁹ si possunt recipere quod sibi debetur ex huiusmodi rebus: dum tamen rem usurariā furtuam vel raptam non recipiant in specie sua: quod quidez in usura verum ē fīm eos qui tenent q in usura dominii nō trāfertur: cuius opinionis fuerunt Alexan. de hales: Bonauen. Scotus. Richar. Hugo. & Bay. Contrarie xō opiniones fuerūt Hof. ti. de decimis: & Bar. bri. extra d̄ decimis: ex trāmissa: lic⁹ hoc non dicatur ex p̄sse: t glo. xiiij. q. iiij. in. c. si quis: & Tho. Scdm primaz igitur opinionem recipi nō debent in solutionē res usurarie: quia pōt debitor qui eas dedit cōtradicere & eas repetere creditori. Ad intellectum autē hui⁹ sententie sciendū est: q⁹ maleficium hic accipitur p quocunq⁹ crimine: vt furtum rapina homicidiū & huiusmodi. Sed quasi

Sermo XLIII

maleficium dicit quādo est nocumētū ppter ppositum vt cum iudex per imperitiā misle iudicat vel cum de domo alicuius aliqd est electus quod nocuit transenntib⁹ v^l viciniis: vt instī. de obli. que ex quasi delic. nas. in principio: t per totum. Contractus aut est fīm Hui. vltro citroq⁹ obligatio ex voluntate partium surgens vt emptio: vēditio: locatio: cōductio mutuū et similia. Sed quasi cōtractus est obligatio qua q⁹s obligatur alicui ex aliquo officio vel facto licito vel honesto: lic⁹ non interueniat expressa volūtas vtriusq⁹: vt tutela cura altorum negotiorum gestor & huiusmodi: q⁹ uis enim pupillus habēs tutorem aut pu. bes aut furiosus habēs curatorem: aut ille cuius ignorantis gerit quis negotiū nō exp̄sse p̄traxerit: nihilomin⁹ tñ hmōi tutor curator & negotiorū gestor obligat q⁹ si contraxisset. Cōcor Alric⁹. Mono p̄sanguinei p̄ximi familiares amici seu alij quicūq⁹ tenentur ad restitutionē si de bonis ip̄s us usurarij comedunt bibunt seu dono v^l quocunq⁹ alio modo recipiunt v^l i alienos usus cōvertunt: t hoc est verum si usuraris nō est soluendo: id ē si om̄ia bona que habet non aut vix satisfactioni seu restitutioni sufficiunt: lic⁹ etiam habeat aliq⁹ licite cōquisita: eo q⁹ om̄ia bona sua sunt restitutioni obligata: t p̄dicti causā efficacē presentant ad nō satisfaciēdū. Si quis xō dubitat vt⁹ alter sit soluēdo: tunc si res adhuc extat: satisfacere debet restituēdo: ne p̄ recipali sua⁹ aīam in letale discrimen ponat: q⁹ cū q⁹s dubitat vtrū res sit de rapina vel aliter iniuste acq̄sita: tūc fīm Alex. de hal. h de reb⁹ alienis semq⁹ regulare esse debet: q⁹ hō rē talē restituere obligat: q̄si. s. p̄scia dictat q⁹ res sit aliena: seu cum cē dubitat alienā: siue obtinuerit p̄emptiōe siue per dationē. Decimo munera i elemosynam ab eis recipiētes tenēt ad restituētoe. Si cut sūt p̄mo ecclastici recipiētes oblatiōes ab usurarijs manifest indistincte tenētur ad restitutionē: etiā si usurarij eēt soluendo: t talis donec satisfecerit ad arbitrium ep̄i manet suspensus ab executione officij sui: vt eē de usur. c. q⁹ in oīb⁹: i fi. Qd p̄inde statutū ē: vt ecclia se palā ostendat detestari usurariam pravitatē leuius esse: iudi. cans oblatiōes recipe a meretricib⁹: caneat igit ne iterim talis celebret q⁹ fieret irregular⁹ fīm Hosti. l⁹ fīm Archiaconū decre. tum illud ē t̄m ferende snie & non late. Ses

De decalogi

precepto

cundo cuncti recipientes elemosynas ab eis
q̄s sciunt ad restitutionē impotētes v̄l sal-
tem p̄ h̄ fieri impotētes: qd̄ tñ sane intelligē-
dū est de certis eo q̄ de incertis pōt elemo-
synā facere. Cōcor. Alric⁹. Notandum ē tñ
q̄ c̄quis usurarij nō essent soluēdo c̄gtū ad
certa: nihilomin⁹ excusant religiosi ⁊ pdit
cātes q̄ vadūt vt ad pniāz ⁊ satisfactiones
illos inducāt: licet de usuris v̄l iniustis co-
medant: maxime si apud altos cōmode in-
uentri nō p̄nt: siue inducāt illos ī pdicati-
one generali sine ī p̄suasiōe speciali: vt ex
de sen. ex. c. cuz ex volūtate. h. j. Qd̄ Ray.
intelligit esse vex⁹: si de correctione spes p̄
babiliſ habeat: et si ppter eo p̄ expensas
nō subtrahat usurario facultas restituē-
di ī magna pte. Cōcor. Archid. et Hostiē.
Tertio rectores vel p̄suiores piaꝝ domo-
rū siue sint pſone religiose eccliaſtice vel se-
culares: q̄ qñq̄ sub pallio pietatis ac com-
munitis maiorisq̄ boni: passim usurarioꝫ
vel similiū bona siue hereditates suscipi-
unt: ūmo pleriq̄ t̄les in ūſilijs v̄l ūfessiō-
bus ad h̄ iducūt: vt ī pias causas illas di-
tribuāt impotētes ⁊ causā efficacē tribu-
entes: ne certa certiſ valeat satisficeri: ppter
qd̄ ad totuz illud ad qd̄ talē causam p̄stite-
runt satisfacere obligant̄ in iudicio suarū
animaꝫ. Ad laudem dei.

De alijs generib⁹ hoīm. s. dome-
sticoꝫ q̄ cū usurarijs tenēt ad re-
stitutionē: Sermo XLIII

On fur. fac. Exo.

n. xx. Leptā materiā ī fmōe pcedē-
ti psequēdo d̄bis q̄ cū usurarijs
obligāt ad restitutionē si ip̄ non restitue-
rint: sciēdū ē q̄ vndeclimo vxores usurari-
orū tenēt ad restitutiōez. Ad cul⁹ euide-
tiā notādū est fm̄ Alex. lomb. q̄ si marit⁹
et⁹ ē soluēdo: tūc si sūt aliq̄ bona d̄ iusto et
sepata sūt de iniustis: d̄ illis expēdere seu
vnuere pōt. Si x̄o sūt ita mixta cuz iniust⁹
q̄ discerni nō p̄nt: tūc adhuc de illis expē-
dere pōt dū ī mēte habeat vnuere d̄ iniustis.
Cōcor. Rodosi. ⁊ addit: q̄ l̄z de re habita
de usuris v̄l furtis comedere nō possit sci-
enter ultra casū necessitatis extreme: si tñ
res empta fuerit de usura pōt inde come-
dere etiā sine casu necessitatis extreme: q̄
si usurari⁹ nō ē soluēdo: vtpote q̄ nibil ha-
bet nisi de usuris: vel q̄ oīa bona sua pro
usurz restituēdis sūt obligata: etiā si eāt

plura l̄z qdā habeat d̄ iusto acq̄suis: tunc
fm̄ Heral. obdoi. distinguendū ē: q̄ si ta-
lis habeat aliq̄ bona q̄ nō sūt empta v̄l ba-
bita de usurz. ⁊ dos vxoris ibi fuerit prius
q̄ usurē pdicte: pōt et debet inde sustētari
dato q̄ vir eius nō eēt soluēdo. Si deniq̄
n̄ ē ibi nisi res habita d̄ usurz: ac usurē fue-
rūt ibi p̄us q̄ vxoris ip̄i dotes: tūc ip̄a re-
stituere obligat q̄cqd̄ ex illis reb⁹ accepit
q̄ p̄stat viro causā efficacē ad nō restituē-
duz. Qd̄ sane intelligit: qñ dotes vxoris
nō pariūt fructū licitu: vt ē pecunia q̄ for-
sitā vrit̄ ad exercēdū fenus. Mā si fruct⁹
sufficiētes haberet de dote v̄l paſernalib⁹
p̄ oīb⁹ q̄ expēdit: tūc ī nullo tenēt vt vide-
bit̄ infra. Enī talis vxor usurarij iniustis
bonis vtendo ppter quinq̄ pōt excusari.
Primo ppter p̄curationē agēdo sc̄z cau-
sam expoliator⁹ monendo virū ⁊ inducen-
do p̄ posse ad restituēdū: tūc enī nō tenēt
de his q̄ expēdit eo tpe quo p̄ restitutiōe
facienda fideliter laborauit: etiā si restitu-
tio non sequaf: ar. xj. q. iij. qñ multos: ex
de sen. excō. inter alia: nam q̄ vtiliter alte-
rius negocī gerit etiā absentis ⁊ ignorā-
tis licite recipiat expensas. Non tamē fm̄
Rodosi. de talib⁹ vnuere pōt p̄ totū annūz
pter vnam ammonitionē vel duas: sed
q̄dū in stat oportuniſ horis ⁊ tēporibus.
Cōcor. Hosti. Scđo ppter recōpensatiōez
cum sc̄z illi tantū restituit quātū de suo re-
cipit: sicut ūtingit ī fructib⁹ dotis vel paſ-
ernalib⁹: vel quia vxor lucrosa est ⁊ recō-
pensat in laborib⁹ ⁊ mercantijs et nego-
cijs lucrativis: q̄r tunc vir ex parte vxoris
nō fieret impotentior ad restitutiōē. Di-
cit enī Alexan. de alex. q̄ si in domo mari-
ti habet fructus sufficiētes de dote v̄l paſ-
ernalib⁹ p̄ suis necessitatib⁹: ⁊ p̄ omi-
nibus que expendit: tunc in nullo tenēt.
Et licet p̄cipit de bonis usurarijs vel iniustis
in vnu vite quotidiane: tamē excusari
pōt p̄ talem recōpensationē fructus. Nos
aut̄ est qd̄ daf̄ viro p̄ onere vxoris: para-
fernalia x̄o q̄cqd̄ mulieri aduenit p̄ter do-
tem. Tertio ppter restauratiōez: vtpote:
q̄r cū dolore q̄li coacta necessitate p̄cipit d̄
bonis iniustis ⁊ pponit se restauraturā in
postez: dūmodo ad h̄ facultatē se habitu-
rā p̄babilit̄ credat. Quarto ppter ignoran-
tiā q̄r si rē q̄ vrit̄ nō credebāt eē usurarij
vel iniuste acq̄sita nec causā habebat hoc
sciendi: tūc excusat̄ ppter ignorantia facti.
Quinto. ppter necessitatē: q̄r semp potest

septimo:

excusari p necessitate corporali qñ remediū aliud inueniri nō pōt: qz nec vir pmiteret eā mēdicare: t sic necessitate cogente nō restat aliud refugiu: faciat ergo tūc taz facto qz pposito oēm modū sibi possibilem recōpensandi bona illa iniusta: saltē i morte si nō pōt in vita. Duodecimo usurario rū ples t familie domestice: de quibus fīm heral. obdosi. distinguēdū ē. Aut enī usurari⁹ ē soluēdo t habet aliq vltra ea q soluere t satissimacere obligat: tūc de his vine re possūt ch illa distinctiō q iam in h articulo posita ē d vxore. Aut usurari⁹ nō ē soluēdo: t tūc quicquid p suo victu aut aliter acceperint satissimacere obligant: qz illū ad restituendū faciūt ipotentē: t ad h causam hstant efficacē. Pdnt tamē excusari propter qnq rōnes devxore iā positas. Ut utamē ultima ratio magis excusat ples qñ sūt in tali etate q alit̄ mode viuere nō possunt. Min⁹ autē excusat familiā cōducticiā que pōt apud alios acqrere sumpt⁹: min⁹ enim obligati sūt usurario: t iō psumpēdū ē q ab hmōi seruitijs se penit⁹ abstineat: si saltem alibi seruitiū adipisci valeant. De quibus generaliter talis regula dari pōt: q si usurari⁹ ex eo p seruitijs nō cōsequit̄ aliquam vtilitatē in subsidiū restitutiōis faciende: t fuerit nō soluēdo: tūc hmōi seruientes mercedē suā accipe nō possūt: ûmo tenētur ad restitutiōē eo p q apud spm psumpserūt. Similiter etiā si seruierūt ipis in illictis t in honestis. Hic incidentalē primo queri pōt. Psone casū: pater sortis expēdit cētū libras grossorū in studio p filio suo vt doctor efficere: cū tamē nihil haberet nisi lucrū de usuris: moriente ergo patre dimitit filio tm. cc. libras grossorū cum tñ habe ret sexētas: querit vtr de pdictis centum libris teneat sortes ad restitutiōē. Ad h dicendū q si parer ei⁹ nō erat soluendo qñ filiū nutriebat in studio: tūc distinguēdū est. Aut enim sortes credebat q pater eius sibi de bonis licitis puidet: t tūc ratiōē bonefidei de rebus psumptis satissimacere nō tenet sed solū de extantib⁹. Aut nouit patrē dō usuris oīa possidere: vlt̄ verēsimiliter credebat: t tūc ppter cōsciam lesā quā habebat in vtendo altenis reb⁹ tenet ad restitutiōē fīm ius diuinū. Et in similibus idem est iudicisi. Secundo querit potest: vtrū illud qd̄ donatur vni filio in vita patris teneat hoc cōmunicare fratrib⁹ post mortē patris. Ad hoc respondet Job, de

Sermo XLIII

pīa. insti. per quas perso. nobis acqui. in prim. Qz si filio donat aliquid bfficio vel occasione seu contemplatione patris tāqz ex causa p̄pria vlt̄ immediata: tūc censem peculiū pfecticiū: t hoc tenet cōmunicare fratrib⁹ post mortē patris. Secus autē si pater sit causa remota t mediata: vt si desdit filio eo q patern⁹ eius sit t multū diligat: vlt̄ si fill⁹ noticiā habuit vlt̄ amiciciā cū aliquo domino cōtēplatiōē tamē patr̄ fut. qui dñs eo q sibi filius seruuit plus eum diligat qz patrē: t ideo filio donauit h: certe tūc erit peculiū aduenticiū. Et hanc distinctionē facit text⁹. ff. p socio. l. l. sociū q in eo: in fine. Ad hui⁹ autē intellectū sciendū est q qdruplex inuenit peculium. Prīmū scz dicit castrēse: qd̄ scz donatur filiofamilias a parētibus vlt̄ alijs occasione militie: vlt̄ ipē acqrit in milicia. Secūdū vero dicit quasi castrēse: qd̄ scz filiūfamilias acqrit ex aduocatōe vlt̄ alio officio publico: siliter qd̄ obuenit filiūs existentib⁹ presbyteris vlt̄ clericis ex officio suo. Et i quo libet dicto peculio patr̄ nihil iuris habet: s fili⁹ potius in eo censem paterfamilias. ff. ad macedo. l. j. g. vlt. t. l. j. t. C. de inoffi. testa. l. fi. Tertiū aut̄ dicit pfecticiū: qd̄ scz de reb⁹ patris eo p occasiōē aduenit vt fructus sive lucrū. Et in hmōi peculio fili⁹ nihil iuris habet s pater plenā p̄petratē hz: vt insti. p quas pso. no. acqui. g. fi. Quar, tū deniqz dicit aduenticiū: qd̄ scz ex aliq alia causa filio aduenit: puta a matre vlt̄ ab alia persona extranea: seu etiā de alijs operib⁹ aut laborib⁹ suis t in hoc peculio seruat filio p̄petras: t si pater p̄moriat̄ filij est: patre tñ viuente hz patr̄ in eo plenū vſū fructū: ita q de eo fili⁹ nec testari potest: vt exp̄sse p̄z li. vj. de sepul. c. licet patr̄. in fi. multomin⁹ habet fili⁹ aliquā ptatē i boīs q pater hz nisi q de eis debeat alt. vñ si p̄ter volūtati patris accipet: rē alienā cōtrectaret: t sic furtū cōmitteret. Tertio de nlc̄ qrt pōt: vtr filius mercando t lucrando cū pecunia patris illā pte lucrī q attrahuit p̄sonē sive: dices aduenticiū: vt nō teneatur cōicare fratrib⁹ post mortē patris Ad hoc responderet Job. de pla. vbi supra. q dice tur aduenticiū: vt q medietas lucri cedet sibi: qz cū vñus ponit rem: alter industriā lucrū debet esse cōmune: vt. ff. p socio. l. j. t. l. si nō fuerit. Exempli gratia: si fili⁹ ex centū habitis a patre: lucrat⁹ est alia centum: debet primo de centū lucratis habere. l. t.

De decalogi

de alijs. L. r. l. pro sorte dividere debet cū fratrib^z. Tredecio filie usurario p^r nup^t te ac eo p^r mariti: de quib^z queri potest: ut p^r gener raptoris vel usurari recipere potest cum filia dotem de bonis eius. Ad h^r breuiter dicendum est cū distinctione. Aut enī paf cū filiam dotauit erat potēs satisfacere de usuris et alijs iniustis: nec ppter dotē fact^r est impotēs: tūc gener dotē recipiens non tenet ad restitutionē illi^r qd^r recepit: l^r usurarius efficeret postmodū impotēs. Cui^r ratio ē: qz cū usurari^r dotē dedit: ver^r dñs illius erat et sine ipa potens ad satisfacien- dū remanebat: et sic gener dotē recipiens nō dū dedit ei cā efficacē ad nō restituendū: et licet impotēs postea factus ē: hoc tñ nō est ex culpa recipientis. Hec tñ sane intelligunt dūmodo nō recipiant rem ipam usurariā ut domū vel fundū in solutione usura receptū. Aut talis pater cū filiā do- rauit erat v^r saltē efficiebat impotēs ad re-stitutionē: et tunc f^m Alsteñ. lt. iij. ti. liij. p^r rodof. licet dos nō pueniat ex cā lucratiu- na sed accipiat ppter onera matrimonij supportāda: tñ si talis veritatē senties aut ignorātia crassa duc^r p^r traxit cū filia: non pōt de reb^r hūmōi recipere dotē: licet d^r subtilitate iuris ciuilis q tam stricte nō respi- cit psciam aliter forte dici posset. Qd si du- ctus erat ignorātia pbabilit^r: tunc aliq^r do- ctores excusare sūt conati: p^r traria tñ opini- o videt^r verior et securior. Cuius opinio- nis est Alex. de alexan. qui dicit q postq^r gener scit q dos accepta necessaria sit ad soluendū usurā et ad alia debita: tūc redde re tenet: nec potest talē dotē cū bona pscia retinere eo q omnia bona sua fuerūt iam obligata restitutioni: et in hoc cōcor. multi solennes doctores. Mirū cū f^m Job. de pla. insti. de act. h. rursus: si filia dota^r in fraude creditorum: talis dos a creditorib^r reuocat: et gener eis tenet ad restitutionē ff. si in frau. cre. l. fi. h. j. r. vi. Addit etiam sanct^r Bernardin^r i tractati de restitutio- nibus q tali filie posset etiā dari tale reme- diū et cōsiliū: q si pater eius haberet suffi- cientia ad restituendū certa de quib^r con- stat cui sūt restituenda: ad q soluēda pater principaliter obligat: tūc talis dos si par- na est in totū: si vero magna ē in pte de in- certis restituēdis posset p diocesanū tali fi- lie p modū elemosyne f^m discretū iudiciū assignari. P^r eterea: si cessante h^r remedio mulier dotē restituere velit et vir pbheat

precepto

tunc ipa est in statu salutis: dūmodo ppo- nat q si vir p^r moriat: q p^r primū potuerit re- stituet: q si ipa p^r uenerit ad dī mortis: tūc vocatis marito et filiis v^r heredib^r publis- ce ptestetur eis q dos sua de usur^r ē: et eis obsecrat et obtestet q illā restituant. Qd si vir vult dotē restituere et vxor prohibeat: tūc f^m quosdā viro sufficit ad excusationē q ipē nō p^r cipiat de bonis illi^r et qn possit illā restituere pponat: si aut^r vterq^r cōcor. in nō restituendo tūc ambo remanent i sta- tu dānationis. Hic incidentalē primo q ri pōt: ut p^r marit^r expellere possit vxorem remittēdo eā ad domū patris: ex q paf nō soluit sibi dotē pmissam. Ad hoc respōdet Bal. ff. de cōdi. ob cām. l. si donatur^r: q si qz marit^r nō debet decipi nec vxore habet res sine dote: vt ptz. xxr. q. iiij. vbi dicit^r. c. Nullū sine dote fiat iugū et iurta possi- bilitatē fiat dos. et ex de donati. Inter vi. et vxo. c. p^r vestras. Scđo queri pōt: utrum multeri adultere cui^r occasiōe facta ē sepa- tio cohabitatiōis: teneat vir v^r ei^r heres reddere dotē. Ad hoc rñdet Jo. de pla. in- sti de publ. iudi. h. Item lex iulia: q nō: qz mulier p^rato adulterio pdit dotē q cedit lucro viri. L. de iure dotū. l. si dotē. Et ex de dona. Inter vi. et vxo. dicit^r. c. plerūq^r: q si mulier ob cām fornicatiōis iudicio ecclie aut p^rpria volūtate a viro recesserit: nec recōciliata postea sit: eidē dotē v^r dotalic- um repeterē nō licebit. Hlo. sup illo vbo: iudicio ecclie: als eā priuare nō licet etiam si nota eēt fornicatio vt ex de diuor. porro. r. c. ex lris. Et pluravide i dicto. c. plerūq^r in glo. Ecōtra vbo vt habet exē de dona. in- vi. et vxo. c. j. mulieres cū p aliq^r licita cā a viris p^rprijs fuerint separe: totaz dotē viri reddere tenent. Qd si qrit: vt p^r g talis restitutio dotis fieri d^r in p^rtinēti. Ad hoc rñdet Jo. de pla. insti. d. act. h. fuerit antea q si dos p^rsistit i pecunia v^r alijs mobilib^r tūc marit^r v^r heres eius dilationē h^r anni vii^r. Si vbo p^rsistit imobilib^r restitui debet incōtinenti post solutū matrimonii v^r ce- lebratū legitime diuortiū. Et nota q licet marit^r v^r ei^r heres dilationē habeat vt nō teneat restiture mobile nisi infra annū: siē sūt naues iumēta et silia: tñ fruct^r interim pcepti ex ipis vt pensiones nauium iumēto- rū et similiū non lucrat^r sibi: s habet interē cōmodū mediū tgis et tenet restituere una cū rebus post annū. Sec^r autē est in eo qd lucrat^r cū pecunia quam p dote restituere